
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1536 / 2021  Data 30/06/2021

OGGETTO:
Avviso Pubblico  per  la  stipula  di  un Partenariato  pubblico  privato  e  schema di  Accordo per 
l’Adesione al Progetto Sport di Tutti – Quartieri promosso da Sport e Salute – Approvazione atti

Il sottoscritto Dirigente dell’Area AA.GG., Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali, 
Dott. Flavio Cuccureddu, come da decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018, in esecuzione della Delibera di 
Giunta Comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle  
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

Preso atto che :
- con deliberazione di C.C. n.41 del 12/05/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi  

2021/2023;
-  con deliberazione di G.C. n. 114 del 22/06/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli  

esercizi 2021/2023 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli  
obiettivi ivi contenuti; 

Premesso che:
- tra le Linee programmatiche di questa Amministrazione, come espresse nel DUP Documento Unico di 

Programmazione  sezione  strategica  2020-2025  e  sezione  operativa  2021/2023  –   approvato  con 
deliberazione  di  C.C.  n.  34/2021 del  21/04/2021,  rientra  l’attuazione   di  un  piano  di  sviluppo a 
sostegno della pratica sportiva incluso  nel  “Programma 2:  il Sociale-   2.5  “ avviare una nuova  
stagione di investimenti dell’impiantistica sportiva;

-  Con Delibera di Giunta  n. 112  del 15/06/2021, sono stati dati gli indirizzi per l’adesione del Comune  
di  Porto Torres al  PROGETTO “SPORT DI TUTTI – Quartieri” per  l’avvio di  una procedura ad 
evidenza pubblica per  la stipula  di un partenariato pubblico privato per  sostenere l’associazionismo 
sportivo di base  legato al progetto “Sport di Tutti -Quartieri” relativamente all’area sita tra via G. P. 
da Palestrina e via E. Porrino adibita a  N. 2 campi da basket/ calcetto;  

  
Valutato  che il Progetto mira a sostenere l’associazionismo sportivo di base che opera in contesti territoriali  
difficili,  in  collaborazione  con  altri  soggetti  operanti  sul  territorio,  utilizzando  lo  sport  e  i  suoi  valori  
educativi come strumento di sviluppo ed inclusione sociale. Il Progetto intende favorire l’alleanza educativa 
tra il sistema sportivo e il sistema del Terzo settore grazie a Presidi sportivi ed educativi al servizio delle  
comunità di riferimento (i “Presidi”);

Considerato  che il  progetto Sport di Tutti  – Quartieri  è  altresì  finalizzato a promuovere e sostenere la 
creazione di presidi sportivi ed educativi in quartieri e periferie disagiate, realizzati e gestiti da Associazioni  
sportive di base che fungano da centri aggregativi aperti tutto l’anno, destinati alla comunità e a tutte le fasce  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



d’età, nel contempo, abbattendo le barriere economiche di accesso allo sport e promuovendo stili di vita sani 
tra tutte le fasce della popolazione, al fine di migliorare le condizioni di salute e benessere degli individui; 

Considerato, stante anche il particolare momento storico di emergenza epidemiologica COVID_19 nonché 
l'oggetto e le finalità del progetto, il nostro Comune è da intendersi territorialmente coinvolto nel programma  
di attività che le parti si impegneranno a realizzare in base alle indicazioni contenute nell'Avviso;

Rilevato che l’importo massimo erogabile alle ASD/SSD Capofila per ciascun Presidio sportivo/educativo 
approvato, per un anno di attività (12 mesi) da parte di “Sport e Salute S.p.A.” è pari ad € 100.000,00;  

Dato atto che il comune di Porto Torres è proprietario di  n. 2 aree adibite a campi da basket in disuso da 
riqualificare  localizzate  nell’area  sita  tra  via  G.  P.  da  Palestrina  e  via  E.  Porrino  adibita  a  campi  da 
basket/calcetto;

Vista la Determina n.1421 del 16/06/2021 di approvazione  Avviso Pubblico per la stipula di un Partenariato 
pubblico privato e schema di Accordo per l’Adesione al Progetto Sport di Tutti – Quartieri promosso da 
Sport e Salute,  con le seguenti caratteristiche: 
- L’accordo avrà una durata di 12 mesi  con la previsione di un eventuale rinnovo di pari durata;
- il partenariato sarà di  tipologia mista con riserva di utilizzo da parte dell’amministrazione comunale e per 

le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado site nel territorio di Porto Torres;
-   previsione di un canone  pari a  € 16,00  iva inclusa giornaliero, per un importo annuo massimo pari a € 
5.360,00 iva  inclusa  (giorni conteggiati n.335), con eventuale articolazione in fasce orarie;

Preso atto che è pervenuta la manifestazione di interesse da parte dell’ASD QUARTIERI RIUNITI C.F. 
92018390903 con sede legale in Via Veneto, 1 -Porto Torres, acquisita al ns prot. 24148 del 24/06/2021;

Vista la documentazione integrativa acquisita al ns prot.24448 del 28/06/2021 e n.24572 del 29/06/2021;

Visto il verbale n.1 del 29/06/2021 di valutazione della manifestazione di interesse;

Dato atto che l’ASD Quartieri Riuniti ha conseguito il punteggio di 55/100;

Dato atto che l’ASD Quartieri Riuniti ha dichiarato la presenza di ulteriori partner con il fine di partecipare  
al progetto in parola, di seguito indicati:
- ASD Quadrifoglio Volley, viaMazzini 31 – Porto Torres  -C.F. 01609340904 ;
- ASD Hiroshi Shirai porto Torres, via del Cisto 10- Porto Torres C.F. 92137100902;
- Progetto Filippide, P.zza Cagliari1970, 2 Porto Torres -C.F. 92109010907 

Specificato  che  qualora  l’Associazione  Sportiva  proponente  non  ottenga  il  finanziamento  l’accordo  di 
partenariato sarà privo di efficacia;

Dato atto che il presente atto non comporta oneri per l’Amministrazione Comunale; 

Accertato che,  nei  confronti  del  sottoscritto e dei  dipendenti  coinvolti  nello svolgimento della  presente 
procedura,  non esistono situazioni  di  conflitto d'interesse ai  sensi  degli  artt.  6 e 7 del  DPR n.  62/2013, 
dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Dato atto che:
- ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, il RUP è il sottoscritto Dirigente dell’Area Area Affari  
Generali, Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



– si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati ai sensi del D.Lgs 33/2013 e 
del D.Lgs. 50/2016;

Visti:
-    il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
-    la L.241/90 e ss.mm.ii.;
-    lo Statuto di Autonomia;
-    il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il  Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di approvare il verbale n.1 relativo alla valutazione  delle manifestazioni di interesse pervenute  per 
la stipula di un Partenariato pubblico privato per l’Adesione  al  Progetto Sport di Tutti – Quartieri 
promosso da Sport e Salute;

3. di dare atto che l’ASD Quartieri riuniti ha conseguito il punteggio di 55/100;

4. di dare atto che l’accordo di partenariato avrà la seguente composizione:
-  ASD Quartieri  Riuniti  Via  Veneto,  1  -Porto  Torres   C.F.  92018390903 in  qualità  di  soggetto 

Capofila;
- ASD Quadrifoglio Volley, viaMazzini 31 – Porto Torres  -C.F. 01609340904, in qualità di Partne ;
-  ASD Hiroshi Shirai porto Torres, via del Cisto 10- Porto Torres C.F. 92137100902, in qualità di 

Partner;
- Progetto Filippide, P.zza Cagliari1970, 2 Porto Torres -C.F. 92109010907, in qualità di Partner ;
- Comune di Porto Torres, in qualità di partner promuove gli eventi concedendo l’uso dei campetti  

con la previsione di un corrispettivo orario/giornaliero 

5. di dare atto che qualora l’Associazione Sportiva proponente non ottenga il finanziamento l’Accordo 
di partenariato sarà privo di efficacia;

6. di dare atto che  alcun onere e spesa è posto a carico dell’Amministrazione Comunale; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Porto 
Torres ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

8. di procedere alla comunicazione del presente provvedimento ai partecipanti alla manifestazione di  
interesse;

9. di informare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna nel termine 
di 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente atto;

10. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e la  
conseguente trasmissione all'Albo Pretorio per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - Verbale 1 Sport di tutti Quartieri f.pdf (impronta: 
B0EE091CFC3BEF697C124E23BC4201B2CBB858E41CFF15063D0080B96403E56B)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Visti:
	DETERMINA


		2021-06-30T08:47:41+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




